cohortes starent in armis, inde ab Asia cum victore ex-
 ercitu Sylla properaret. & sane cum tam ferus in Sylla
 nos Marius fuisset, quanta saevitia opus erat ut Sylla de
 Mario vindicaretur? Primum apud Capuam sub amne
 Vulturno signa concurrunt, & ibi statim Norbanus usus
 exercitus, statim omnes Scipionis copiae ostentata spe pacis
 oppressae. Tum Marius iuuenis & Carbo consules, quasi
 desperata victoria, ne insulti perirent, sanguine senatus
 sibi parerant, obfessaque curia sic de senatu quasi de car-
 cere qui iugularentur educti. Quid funerum in foro, in cir-
 co, in partibus repletis? Naque Mutinus Pontifex
 Vestales amplexus aras, statum non eodem igne sepelitur. La-
 ponius atque Telesinus Samnitum duces atrocius Pyrrho
 & Hannibale Campaniam Hetruriamque populantur,
 & sub specie partium se vindicant. Apud Sacriportum,
 Collinamque portam debellatae omnes hostium copiae. Ibi
 Marius, hic Telesinus oppressi: nec idem tamen cadum,
 quibelli finis fuit. Stricti enim & in pace gladij, animad-
 versusque in eos, qui se sponte dederant. Non minus est quod
 apud Sacriportum, apud Collinam LXX. amplius millia
 Sylla occidit. Bellum erat quatuor millia deditorum iner-
 mium civium in via publica interfici iussit: isti tot in pace
 non plures sunt. Quis autem illos potest computare, quos
 in urbe passim quisquis voluit occidit donec admonente
 Furfidio vivere aliquos debere, ut essent, quibus impera-
 rent, proposita est in gens illa tabula, & ex ipso equestris
 ordinis flore ac senatu duomillia electi, qui mori iuberentur.
 Novi generis edictum: piger post haec referre ludibrio
 habita fata Carbonis, fata Sorani praetoris, atque Venu-
 leij, Bebiium sine ferro ritu ferarum inter manus lacera-
 tum, Marium ducis ipsius fratrem apud Caruli sepulchrum,

oculis, manibus, cruribusque desolis, seruatam aliquandiu
 ut per singula membra moreretur. Positis singulorum
 hominum fere pœnis, municipia Italiæ splendidissima sub
 hasta venierunt, Spoletum, Interamnum, Præneste, Flu-
 entia. Nam Sulmonem verus oppidum socium atque ami-
 cum (facinus indignum) nondum expugnatum, ut obsti-
 des iure belli, & modo morte damnati duci iubentur: sic
 damnatam civitatem iussit Sylla deleri.

Bellum Sertorianum. Cap. XXII.

BELLUM Sertorianum quid aliud quàm Syllanæ
 proscriptionis hereditas fuit? hostile potius, an civile di-
 xerim, nescio, quippe quod Lusitani Celtiberique Romano
 gesserint duce. Exul & profugus feralis illius tabulæ, vir
 summa & quidem sed calamitose virtutis, malis suis maria
 terrasque permiscuit, & in Africa iam & Balearibus in-
 sulis fortunam expertus, missusque in Oceanum, Fortuna-
 tas insulas penetravit: tandem Hispaniam arnavit, ubi
 viro cum viris facile convenit: nec aliter magis aparuit
 Hispani militis vigor, quam Romano duce: quanquam il-
 le non contretus Hispania, ad Mithridatem quoque Ponti-
 cosque respexit, regemque classe iuvit. Et quid futurum fuit
 factis tanto hosti? Vno imperatore resistere res Romana
 non potuit, addidit Merello Cneus Pompeius: hi copias vi-
 ri diu & ancipiti semper acie attrinere, nec tamen prius
 bello quàm suorum scelere & insidijs exinctus. Copias
 eius prope tota Hispania persequuti, diu & ancipiti sem-
 per acie dimicaverunt. Prima per legatos certamina habi-
 ta, quàm hinc Domitius & cohortes, inde Herculeij prætul-
 deret: mox his apud Segoniam, illis apud Anam flumem oppres-
 sis, ipsi duces cõminus invicem experti, apud Lauronem atque
 Sucnonem æquanere clades. Tunc illis ad populationem agrorum
 his ad